
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

Recurso: PRODEIR, PI: 206C4A256TA.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2021.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA – EIRELI.
CNPJ: 22.911.135/0001-41
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 746450
EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2021/418990
Nº DO CONTRATO: 083/2021
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução dos serviços de 
Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, sobre o rio Marapa-
nim (70,00m x 8,60m x 5,00m), localizada na PA-220, trecho: PA-136(-
Cristo Alves) / PA-395, no município de Marapanim, sob a jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
VALOR: R$ 2.353.227,84 (dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, 
duzentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021.
PRAZO: 395 (trezentos e noventa e cinco) dias, a contar da data de sua 
assinatura.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 06/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recur-
so: 0130000000; Origem do Recurso: FINISA II.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 09.397.634/0001-02
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 746461
EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO: 2021/626508
Nº DO CONTRATO: 085/2021
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução dos Serviços 
de Restauração da rodovia PA-483, Trecho: Entronc. PA-481 / Rotatória 
do acesso da Alunorte com extensão de 2,90 Km na Região de Integração 
Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência nº 006/2021-DIRTEC, Anexo I e apêndi-
ces do Edital.
VALOR: R$ 8.691.281,93 (oito milhões, seiscentos e noventa e um mil, 
duzentos e oitenta e um reais e noventa e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021.
PRAZO: 13 (treze) meses, a contar da data de sua assinatura.
MODALIDADE: Concorrência nº 020/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0124000000; Origem do 
Recurso: TESOURO e PI: 206RPA483BR.
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: TERRAPLENA LTDA
CNPJ: 14.698.658/0001-23
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 746463

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO Nº 2018/87083 ANEXO: 2021/512036; 2021/858281
Nº DO CONTRATO: 29/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela contratada, motivado pelo 
interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente acolhida e 
autorizada pela Autoridade Superior e Setor Técnico, com fundamento no 
Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7433; Elemento de Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 012400000; Origem do Recurso: TESOURO.
VALOR: R$ 755.991,61 (setecentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e 
noventa e um reais e sessenta e três centavos).
INIC. DE VIG.: 12/10/2021  TÉRM. VIG.: 12/10/2022
PRAZO: 12 (DOZE) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021.
CONTRATADA: JS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP
CNPJ: 07.251.691/000-45
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 746446

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019,
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
ta Secretaria, referente ao mês de FEVEREIRO/2022, conforme relação 
anexa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 27 /12/2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
Anexo da PORTARIA Nº 406 de 27 de dezembro de 2021
Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 5929401/ 2 PAMELLA REJANE KEMPER 
CAMPANHARO GAB. SECRETÁRIO 19.02.2021 a 18.02.2022 21.02 a 07.03.22

2 5905244/4 ALEXANDRE RODRIGUES 
VILELA GAB. SECRETÁRIO 08.01.2021 a 07.01.2022 01.02 a 02.03.22

3 5957269/1 VITOR MATEUS  MORAES BAIA GAB. SECRETÁRIO 08.01.2021 a 07.01.2022 01.02 a 02.03.22
4 5909743/2 ANDRE CONTE SOARES DIRPLAN 01.02.2021 a 31.01.2022 02.02 à 03.03.22

5 5899739/4 JOAO MARCELO GOBITSCH DE 
ALMEIDA DIRTEC 19/02/2021 a 18/02/2022 21/02 a 22/03/22

6 3278158/1 BENEDITO RIBEIRO ALVES GSG 18.12.2020 a 17.12.2021 01.02 a 02.03.22

7 3275779/1 MARIA DAS DORES MENEZES 
GUERREIRO GDI 17.01.2021 a 16.01.2022 01.02 a 02.03.22

8 2028174/1 ANTONIO MARIA RAMOS DE 
FRANCA

1º NR
CASTANHAL 01.07.2020 a 30.06.2021 01.02 a 02.03.22

9 2043980/1 FRANCISCO ELOI GONCALVES 
DE SOUZA 1º NR CASTANHAL 01.07.2020 a 30.06.2021 01.02 a 02.03.22

10 2044552/1 JOSE MARIA DOS SAN-
TOS SOUSA 1º NR CASTANHAL 02.10.2020 a 01.10.2021 01.02.a 02.03.22

11 2045311/1 JURACI NERIS DE OLIVEIRA 1º NR CASTANHAL 02.10.2020 a 01.10.2021 01.02 a 02.03.22
12 2040174/1 JOSE DE MOURA LIMA 2º NR  CAPANEMA 01.02.2021 a 31.01.2022 02.02 a 03.03.22

13 2038366/1 JOSE RAIMUNDO BANDEIRA 
COSTA 2º NR  CAPANEMA 11.02.2021 a 10.02.2022 14.02 a 15.03.22

14 2049694/1 JOAO LEAL NOBRE 3º NR
SANTARÉM 12.07.2020 a 11.07.2021 01.02 a 02.03.22

15 2048302/1 PAULO QUITERIO DA SILVA 5º NR  MARABÁ 25.11.2020 a 24.11.2021 01.02 a 02.03.22

16 2035502/1 CARLOS ANTONIO PEREIRA LUZ 6º NR CONC. DO 
ARAGUAIA 01.02.2020 a 31.01.2021 01.02 a 02.03.22

17 2035626/1 JOAO DAVID DE LIMA REIS 7º NR
TOMÉ-AÇÚ 05.01.2021 a 04.01.2022 01.02 a 02.03.22

18 5958691/ 1 MAURO CEZAR DA SILVA 
BASTOS

10º NR
ALENQUER 03.02.2021 a 02.02.2022 04.02 a 05.03.22

Protocolo: 746470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 039/2021.
OBJETO: Serviços de Construção e Pavimentação do acesso à Comunidade 
Quilombola, trecho: Entr. PA-402 / Comunidade Quilombola, com extensão 
de 5,23 km, na Região Metropolitana do 1° Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/01/2022, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 10/02/2022.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 27 de dezembro de 2021.

Protocolo: 746468
ERRATA À COMUNICAÇÃO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 036/2021.
Onde se-lê:
“AVISO DE LICITAÇÃO”
Leia-se:
“COMUNICAÇÃO DE RECURSO”
Belém, 27 de dezembro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 746428
PORTARIA N° 191 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1465931 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2048620/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do 
Convênio nº 067/2020, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de São Felix do Xingu, referente ao processo nº 2020/4231, cujo objeto 
iluminação da PA-279 entre o km 02 e km 07, com extensão de 5.380m 
com a implantação de 137 portes e 137 luminarias, no município de São 
Felix do Xingu/PA. 


